
taHák prO rODiče
Jak můžeme přispět k tomu, aby čtení i psaní bylo plynulejší a zábavnější

Jakmile vaše dítě čte všechna velká a malá tiskací písmena s jistotou, 
mělo by opustit hlasité hláskování (tzv. odpísmenkování slova). 
zároveň ale musíme dávat pozor, aby nedocházelo k tichému skladu 
(někdy se také lidově říká dvojí čtení), kdy si malý čtenář nejprve 
šeptem nebo polohlasem předříká celé slovo po  hláskách a  pak 
jej teprve vysloví (přečte) nahlas. pomoci si může tím, že dá špičku 
jazyka mezi rty (aby si nemohl jazykem v  ústech písmena šeptat 
a proces čtení jednotlivých písmen probíhal pouze v hlavě). slovo 

si tedy prohlédne a řekne jej rovnou celé nahlas. pokud se to u nějakého slova nepodaří, 
klidně ho může nahlas odhláskovat a zkusit to s dalším slovem celé znovu… Je vhodné začínat 
od krátkých slov (viz jednotlivé úrovně hry Na roboty). 

právě forma hry se slovy je velmi vhodná pro to, aby takový 
trénink byl pro děti současně zábavou. další možností je hra 
na  Fotografování slov. dítě si opět dá špičku jazyka mezi rty. 
dospělý ukazuje velkou kartu se slovem (2–3 sekundy – podle 
délky slova, velikost písma alespoň 4 cm), dítě má za  úkol si 
slovo „vyfotit“ očima. dospělý pak kartu otočí a dítě říká celým 
slovem nahlas, co bylo na  kartě napsáno. při neúspěšném 
pokusu je zapotřebí to v klidu opakovat znovu s delším časem. 
a nezapomínejme ocenit každý úspěšný pokus!

po  dokončení přechodu ke  čtení malého tiskacího písma také 
začínáme s nácvikem psacích tvarů do malých písanek (nemělo by 
to být dříve, aby nebyl porušen princip jedné náročnosti). Může se 
přitom jednat o klasické vázané psací písmo nebo o písmo nevázané, 
které je svými tvary bližší právě písmu tiskacímu. v každém případě 
však nácvik psacího písma začíná od jednotlivých písmen. neměli 
bychom ale zapomínat, že děti již čtou celá slova a  věty. stále 
bychom tedy měli vytvářet příležitosti pro zápis myšlenek 
a zápis odpovědí na otázky. v těchto projevech děti stále užívají 
takové písmo, které jim aktuálně nejvíc vyhovuje. 

Jednotlivé úrovně hry Na roboty:

slova trojpísmenná čtyřpísmenná pětipísmenná

konkrétní známá pes Kolo dáreK

konkrétní neznámá žáK lupa Jícen

abstraktní sen nuda Konec

layout 2 _CJ1_G_UC 2_blok_reedice.indd   83 23.3.2020   14:17:57




